Paulo post mss. suffragio restituimus, in plura vocem verba contexere, pro quo erat, *vocem verba*, etc.

<sup>d</sup> Rescribit Victorius, et suum opere destruere, etc.

<sup>e</sup> Palatin. ms., ita subscribo.

<sup>f</sup> Quamquam hoc ferme Chrysostomus sentiat, quod Hieron. impugnat, illum tamen hic denotari, non puto.

æternæ fructibus redundabunt. Si mala, ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetem pullulabunt. Aliter: Qui legem carnaliter intelligit, reprobationes quoque carnales, et quæ in præsentis sæculo corrumpuntur, expectat. Qui autem **526** spiritualis auditor est, seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam sempiternam. Simul nolemus <sup>a</sup> sermonis consequentiam, et eam cum superioribus copulemus: hominem vocari in spiritu seminantem, qui quando cœperit vitam metere sempiternam, homo fortasse esse desistit. <sup>b</sup> Cassianus, qui putativam Christi carnem introducens, omnem conjunctionem masculi ad feminam immundam arbitratur, Encratarum vel acerrimus hæresiarches, tali adversum nos sub occasione præsentis testimonii usus est argumento: Si quis seminat in carne, de carne metet corruptionem: in carne autem seminat, qui mulieri jungitur: ergo et is qui uxore utitur, et seminat in carne ejus, de carne metet corruptionem. Responditur ei, primum non dixisse Paulum, qui seminat in carne; sed, in carne sua. Nemo autem secum ipse concumbit, et in sua carne seminat. Deinde ut observationem hanc quam annotavimus, in carne sua, ex abundantiam ei concedamus, addendum est eos quoque, qui comedant et bibant, et dormiant et aliquid faciant ob refrigerium corporis, juxta illum seminare in carne, et de ea metere corruptionem. Quod si ad hoc confugerit, ut dicat eos qui, sive bibant, sive manducant, sive dormiant, in nomine tamen Domini omnia cum ratione perficiant, non in carne seminare, sed in spiritu; et nos ei similiter respondebimus, eos quoque qui Dei primam sententiam sequantur cum ratione facientes: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Genes. 1, 22), non in carne, sed in spiritu seminare. Syllogismus itaque ejus inutilis et caducus, sophismate primum decipit audientem. Cæterum diligenter inspectus, facile solvitur: Neque enim possumus dicere, Abraham, Isaac et Jacob, et alios sanctos viros, qui de reprobatione nati sunt, ipsum quoque Domini præcursorem, **527** quia in carne natus est, de corruptionis germine pullulasse, illud pariter observandum, quod qui seminat in carne, cum additamento suæ carnis ponitur: qui autem seminat in spiritu, non dicitur in spiritu <sup>c</sup> suo, sed simpliciter in spiritu. Qui enim

A bona seminat, non in suo quippiam, sed in Dei spiritu seminat, de quo et vitam est messurus æternam.

(Vers. 9.) *Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo metemus, non deficientes.* Cohortatur eos ad studium perseverantiæ, qui in hac vita mercedem boni operis expectant, nescientes quia sicut in semine aliud sationis, aliud messis est tempus: sic et in præsentis vita, sementem esse opera (quæ vel in spiritu, vel in carne metantur), messem vero futurum judicium, et pro qualitate vel diversitate sementis, diversas nos facere messuras, centesimum et sexagesimum, et tricesimum fructum, quam segetem nemo potest metere deficiens. *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matt. x, 22).

B Sicut et in alio loco præcipitur: *Esto non deficiens* (Isai. v). Quale est autem, ut cum peccatores quotidie in malis operibus augeantur, nos in bono opere lassemur?

(Vers. 10.) *Ergo, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.* Tempus sementis, ut diximus, tempus est præsens, et vita quam currimus. In hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista vita transierit, operandi tempus auferitur. Unde et Salvator ait: *Operamini dum dies est: veniet nox, quando jam nullus poterit operari* (Joan. ix, 4.) Ortus est nobis Dei sermo, sol verus, et congregatæ sunt bestię recedentes in cubilia sua: procedamus ut homines ad opus nostrum, et usque ad vesperam laboremus, sicut mystice cantatur in psalmo: *Posuisti tenebras, et facta est nox. In ipsa pertransibunt bestię silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi. Ortus est sol, et congregatæ sunt, et in cubilibus suis dormierunt. Egredietur homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam* (Ps. ciii, 20 seqq.). Sive ægotamus, sive sani sumus, humiles, vel potentes, pauperes, divites, ignobiles, honorati, esurientes, **528** sive vescentes, omnia in nomine Domini cum patientia et æquanimitate faciamus, et implebitur in nobis illud quod scriptum est: *Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum.* Ira ipsa et libido, et injuria quæ desiderat ultionem, si me refrenem: si propter Deum taceam: si per singulos commotionis aculeos, et incentiva vitiorum, Dei

<sup>a</sup> Aliter, ac verius fortasse, Palatin. mss., *Simul notandus ordo sermonis, et cum superioribus, copulandus, quod homo vocatur in spiritu seminans, quia quando cœperit, etc.*

<sup>b</sup> Vulgati hactenus libri, *Tatianum*, hic pro *Cassiano* obtrudunt: quin Marianæus refragari suorum auctoritati exemplarium non dubitavit, impressæ lectionis præjudicio deceptus, et cum laudati ab eo codices Cluniacensis ac Regius Cassianum præferrent: Error, inquit, hic est exscriptorum veterum, quibus notior fuit Cassianus, quam Tatianus. Immo erat colligendum peritus econtrario. Julius enim Cassianus ex nefaria Valentianorum colluvie ferme ignotior Tatiano est, cumque absolute hic Hieronymus Encraticas perstringat, notissimum Tatiani, ejus sectæ principis nomen proclive fuit sciolis amantibus pro *Cassiano* perquam simili comminisci.

Et vero, uti fecimus, reponendum, *Cassianus*, omnium quot vidimus, codicum mss. in hac lectione consensus persuadet. Ipse etiam contextus, et quam Hieronymus impugnat, ejus evincit hæreseos historia; qui enim *putativam Christi carnem introduxit*, sive qui primus emenitum Domino corpus affluxit, non Tatianus, sed Julius Cassianus fuit, qui adeo dicitur S. Clementi Alexandrino lib. iii Stromatum, τῆς δοξασίας ἑξάρχων, *Docetarum princeps*. Quin et librum, ex quo subnexa argumenta Hieronymus confutat, facile existimo cum ipsum, quem modo laudatus Clementi Alexandr. a Cassiano memorat lucubratum, ab eoque inscriptum, *περὶ ἔγκρατίας ἢ περὶ ἐννοουσίας*.

<sup>c</sup> Unus Palatin. ms., *non dicitur, in spiritu, sed simpliciter, spiritu*: non ita bene. Et mox, *non in suo quippiam, pro, quippiam*.

desuper me videntis recorder, sunt mihi occasio triumphorum. Ne dicamus in largiendo: Ille est amicus, hunc nescio: hic debet accipere, iste contemni. Imitemur Patrem nostrum, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matt. v.*) Fons bonitatis omnibus patet. Servus et liber, plebeius et rex, dives et pauper, ex eo similiter bibant. Lucerna cum accensa fuerit in domo, omnibus lucet æqualiter. Quod si in cunctos indifferenter liberalitatis frena laxantur, quanto magis in domesticos fidei, et in Christianos, qui eundem habent Patrem, ejusque magistri appellatione censentur! Videtur autem mihi locus iste posse et superioribus cohærere, ut domesticos fidei, magistros nominet, quibus supra omnia quæ putantur bona, ab auditoribus suis jusserat ministrari. Breve est vitæ istius curriculum. Hoc ipsum quod loquor, quod dicto, quod scribo, quod emendo, quod relogo, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit. Titus, filius Vespasiani, qui in ultionem Dominici sanguinis, subversis Jerosolymis, Romam victor ingressus est, tantæ dicitur fuisse bonitatis, ut cum quadam nocte sero recordaretur, in cœna, quod nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis: Hodie diem perdi. Nos putamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum otiosum verbum loquimur, pro quo reddituri sumus rationem in die judicii (*Matt. xii*)? Quod si hoc ille sine Lege, sine Evangelio, sine Salvatoris, et apostolorum doctrina, naturaliter et dixit, et fecit: quid nos oportet facere, in quorum condemnationem habet et Juno univiras, et Vesta virgines, et alia idola continentis? Beatus Joannes evangelista cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur, nec posset in plura vocem verba contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc: Filioli, diligite alterutrum. Tandem discipuli et fratres qui aderant, tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Joanne sententiam: Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit. Hoc propter præsens Apostoli mandatum: *Operemur bonum ad omnes: maxime autem ad domesticos fidei.*